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Anotace (abstrakt)

Role žurnalistů ve filmech jsou různorodé a lze je najít jak mezi hlavními či vedlejšími

postavami, tak mezi hrdiny nebo padouchy. Novináři se objevují také v různých

filmových žánrech od sci-fi snímků po muzikály. Ve své diplomové práci analyzuji, jak

novináře zobrazovali tvůrci normalizačních filmů v Československu. Využívali-li je

jako hlavní či vedlejší postavy a byli-li novináři zobrazováni spíše jako hrdinové nebo

padouchové. Cílem mé diplomové práce je popsat typ novinářů, který se objevoval

v československé normalizační filmové tvorbě.

Abstract

The roles of journalists in motion pictures are diverse and they are to be found amongst

leading or supporting characters as well as amongst heroes or villains. Journalists also

appear in different film genres from sci-fi movies to musicals. In my diploma thesis I

analyse how the makers of the films in normalisation presented journalists. Whether

they used them as leading or supporting characters or whether they showed them as

heroes or villains. In my thesis I am aiming to describe the type of journalists which

appeared in the film production in normalisation in Czechoslovakia.
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Úvod
Inspirací pro mou diplomovou práci byla fascinace filmařů novináři. Žurnalisté

se objevují v nepřeberném množství filmů, mezi kterými jsou jedny z nejslavnějších

snímků všech dob, jako například Citizen Kane (Občan Kane, Welles, 1941).

Žurnalistika tak patří k jednomu z nejzobrazovanějších povolání v kinematografii,

podobně jako například lékařství. Zatímco doktoři jsou ve filmech i seriálech většinou

kladní hrdinové, kteří zachraňují životy, role žurnalistů už tak jednoznačně pozitivní

není. Mohou se objevovat jako superhrdinové nebo padouchové, kteří chtějí zničit svět.

Zmíněnou fascinaci filmařů novináři ve své knize Journalists in Films: Heroes and

Villains (McNair, 2010) vysvětluje Brian McNair, který v ní rozvíjí myšlenku, že

žurnalistika je jednou z klíčových kulturních forem naší doby a kinematografie je aréna,

v níž jsou artikulována společenská očekávání a normy o rolích novinářů stejně jako

aktuální veřejné debaty o jejich počínání (McNair, 2010).

Ve své diplomové práci zkoumám, jak byla artikulována společenská očekávání a

normy o rolích žurnalistů v období normalizace v Československu, kdy žurnalistika i

kinematografie podléhaly kontrole státu a stávaly se nástroji propagandy vládnoucí

ideologie. Analyzuji, zda postavy novinářů ve filmech odpovídaly normalizačním

požadavkům, zda je režiséři zobrazovali jako padouchy nebo hrdiny, zda je obsazovali

do hlavních či vedlejších rolí nebo je pro děj svých filmů využívali jinak.

V úvodu bych ráda vysvětlila odklon od tezí diplomové práce, kde jsem uvedla, že do

analýzy zahrnu i seriálovou tvorbu, od čehož jsem ale nakonec z důvodu dostatku

filmového materiálu upustila. Zcela neodpovídá ani dělení do kapitol a podkapitol.

Odpovědi na všechny otázky, které jsem v tezích diplomové práce položila, jsou ale

v její finální verzi k nalezení.

Ve své práci užívám takzvaný harvardský citační styl.
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1. Teoretická část

V teoretické části diplomové práce se nejdříve zaměřím na prezentaci novinářů

v zahraničních filmech, která ilustruje zájem filmařů o žurnalistické povolání, a dále se

budu věnovat vzniku stereotypů o žurnalistech.

V rámci historického ukotvení tématu krátce nastíním kinematografii a žurnalistiku za

normalizace a v poslední kapitole teoretické části práce nastíním použitou metodologii a

výběr filmů k analýze.

1.1 Novináři ve filmu – teoretické ukotvení tématu

1.1.1 Hrdinové a padouchové, skutečné osobnosti a fantastické postavy

Role novinářů ve filmech jsou proměnlivé. Stejně jako u žádného jiného povolání tu

neplatí, že objeví-li se ve filmu novinář nebo novinářka, reportér nebo reportérka,

redaktor nebo redaktorka atd., bude to postava veskrze kladná, konající dobro a bojující

proti nepříteli za všeobecné blaho. Často se na filmových plátnech setkáváme

s žurnalisty, kteří vystupují jako klasičtí „záporáci“. V rozhodujících okamžicích myslí

pouze na sebe a pro svůj vlastní prospěch využívají ty, kteří jim důvěřují, a sobecky

opomíjejí všeobecný zájem. Stejně jako ve skutečnosti však nelze ani novináře ve

filmech roztřídit na černobílé škále mezi hrdiny a padouchy – pro mnoho z nich najde

divák díky záměru tvůrců nebo díky vlastním důvodům pochopení, další jsou pak ve

snímcích zobrazováni spíše jako manipulovatelní „ťulpasové“ a najdou se jistě další

odstíny rolí, pro které černobílá škála jednoduše nestačí. „Novinářské snímky

demonstrují jistou stálici mezi filmy, ať už vyšly v roce 1930 nebo v roce 1990, ať už se

zabývaly tiskem nebo televizí, byly to romantické komedie, filmy noir, konspirační

snímky nebo některé kombinace zmíněných.“ (Ehrlich, 2006, s. 171)

Žánrová rozmanitost nebo časové rozmezí, které Matthew C. Ehrlich udává, dobře

demonstruje zájem filmařů o novinářské povolání i o novináře samotné – ať už jako o

postavy kladné nebo záporné.

Mezi starší snímky s novináři patří jeden z nejslavnějších filmů všech dob Citizen Kane

(Občan Kane, Welles, 1941), který očima žurnalisty popisuje život tiskového magnáta a

miliardáře. Ještě o rok starší je pak slavná bláznivá komedie His Girl Friday
1
(Jeho

1
Ve zmiňované komedii His Girl Friday (Jeho dívka Pátek, Hawks, 1940) je konflikt mezi kariérou a

spokojeným rodinným životem velmi diskutovaný. Dilema je patrné zejména v případě postavy Hildy
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dívka Pátek, Hawks, 1940) o usazující se reportérce Hildy Johnsonové (Rosalind

Russell), kterou se její bývalý manžel a zároveň šéfredaktor Walter Burns (Cary Grant)

snaží přimět k návratu k profesi.

Zatímco drama o životě miliardáře Kanea nebo komedie o jisté bezohlednosti novináře

Burnse nechává rozhodnutí o kladnosti či zápornosti postavy více méně na divákovi,

v historii kinematografie jsou i filmy, kde je záměr filmařů zobrazit novináře jako

hrdiny nepřehlédnutelný. Příkladem takového „klaďase“ by mohla být postava Edwarda

R. Murrowa ve filmovém dramatu George Clooneyho z roku 2005 Good Night, and

Good Luck (Dobrou noc a hodně štěstí, Clooney, 2005), kterého v něm ztvárnil David

Strathaim. Film založený na skutečných událostech v Americe z éry mccarthismu

vykresluje postaršího novináře a moderátora pořadu See It Now jako charakterního

gentlemana, jenž svým dílem přispěje ke konci období dějin, kterým se Američané

příliš nechlubí. Dalším moderátorem a novinářem-hrdinou je David Frost, kterého ve

filmu Frost/Nixon ( Duel Frost/Nixon, Howard, 2008) ztvárnil Michael Sheen. Snímek

byl také natočen podle skutečného televizního rozhovoru mezi bývalým prezidentem

Spojených států Richardem Nixonem (Frank Langella) a oblíbeným moderátorem

Davidem Frostem, který v duelu o aféře Watergate bývalou hlavu státu zesměšní a

v pomyslném souboji tak zvítězí. S aférou Watergate pak souvisí také další snímek,

který je sice o něco starší než dvě výše zmíněná politická dramata, patří ale mezi

nejslavnější filmy, ve kterých jsou novináři jako hrdinové a které oslavují žurnalistiku

jako povolání. Řeč je o All the President‘s Men (Všichni prezidentovi muži, Pakula,

1976), který zobrazuje samotný zrod jedné z nejslavnějších novinářských afér všech

dob. I tento snímek je natočen na motivy skutečné události.

Ne všechny novináře ale vzali filmaři na milost a někteří si v jejich snímcích odnáší

nelichotivý cejch, když už ne přímo padoucha, pak někoho nehodného jakéhokoli

obdivu. Příkladem je snímek Shattered Glass (Jak nezískat Pulitzera, Ray, 2003), ve

kterém diváci postupně odhalují, že si hlavní hrdina a reportér Stephen Glass (Hayden

Christensen) vymyslel polovinu článků otištěných v prestižním časopise New Republic.

I tento film je založený na skutečných událostech – novinář Stephen Glass skutečně pro

Johnsonové (Rosalind Russell), která si má vybrat mezi svatbou s obětavým mužem a návratem ke


[…]


ČSSR.

Skandál v Gri-Gri baru, 1978 [film]. Karel Steklý. ČSSR.

Podle skutečných událostí

Dny zrady, 1973 [film]. Otakar Vávra. ČSSR.

Dům na Poříčí, 1976 [film]. Jiří Svoboda. ČSSR.

Osvobození Prahy, 1976 [film]. Otakar Vávra. ČSSR.

Tichý Američan v Praze, 1977 [film]. Josef Mach, Štěpán Skalský. ČSSR.

Kentauři, 1978 [film] [Кентавры] [Kentaurok]. Vitautas Žalakjavičus. ČSSR, SSSR,

Maďarsko.

Děti zítřků, 1980 [film]. Radim Cvrček. ČSSR.

Hodina života, 1981 [film]. Václav Matějka. ČSSR.

Životopisné filmy

S novinářem

Každému jeho nebe, 1981 [film]. Karel Steklý. ČSSR.

Písně by neměly umírat, 1983 [Gmadlobt Ratili] [film]. Georgij Kalatozišvili. Gruzie,

ČSSR.

O novináři

Příběh lásky a cti, 1977 [film]. Otakar Vávra. ČSSR.

Julek, 1979 [film]. Ota Koval. ČSSR.

Romaneto, 1980 [film]. Jaroslav Soukup. ČSSR

Zastihla mě noc, 1985 [film]. Juraj Herz. ČSSR.

Zuřivý reportér, 1987 [Marktplatz der Sensationen] [film]. Martin Hollý. ČSSR, NDR.

Lovec senzací, 1988 [Marktplatz der Sensationen] [film]. Martin Hollý. ČSSR, NDR.

Člověk proti zkáze, 1989 [film]. Štěpán Skalský. ČSSR.

http://www.fdb.cz/lidi/33457-janusz-majewski.html
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Příloha č. 4: Filmy ve sledovaném období s výskytem novináře nevhodné pro

analýzu řazené podle roku výroby (následně podle názvu filmu)

Vysvětlivky:

NN – není normalizační, NŽ – nepodstatná/nedostatečná role žurnalisty, DF – dětský

film

Smrt si vybírá, 1972 [film]. Václav Vorlíček. ČSSR. NŽ

Svět otevřený náhodám, 1972 [film]. Karel Steklý. ČSSR. NŽ

Maturita za školou, 1973 [film]. Jaromír Hník, Jaromír Boreček, Jaromír Dvořáček,

Tomáš Svoboda. ČSSR. NŽ

Výstřely v Mariánských Lázních, 1973 [film]. Ivo Toman. ČSSR, NDR. NŽ

Zatykač na královnu, 1973 [film]. Dušan Klein. ČSSR. NŽ

Zločin v Modré hvězdě, 1973 [film]. Antonín Kachlík. ČSSR. NŽ

Dvacátý devátý, 1974 [film]. Antonín Kachlík. ČSSR. NŽ

Kdo hledá zlaté dno, 1974 [film]. Jiří Menzel. ČSSR. NŽ

Hřiště, 1975 [film]. Štěpán Skalský. ČSSR. NŽ

Hněv, 1977 [film]. Zdeněk Brynych. ČSSR. NŽ

Jak se točí Rozmarýny, 1977 [film]. Věra Plívová-Šimková. ČSSR. DF

Pasiáns, 1977 [film]. Vladimír Čech. ČSSR. NŽ

Brácha za všechny peníze, 1978 [film]. Stanislav Strnad. ČSSR. NŽ

Píseň o stromu a růži, 1978 [film]. Ladislav Rychman. ČSSR. NŽ

Paragraf 224, 1979 [film]. Zdeněk Sirový. ČSSR. NŽ

Kluci z bronzu, 1980 [film]. Stanislav Strnad. ČSSR. NŽ

Muž přes palubu, 1980 [film]. Jaromír Borek. ČSSR. DF

Rytmus 1934, 1980 [film]. Jaroslav Balík. ČSSR. NŽ

Trhák, 1980 [film]. Zdeněk Podskalský. ČSSR. NŽ

Evžen mezi námi, 1981 [film]. Petr Nýdrle. ČSSR. NN

Zelená vlna, 1981 [film]. Václav Vorlíček. ČSSR. NŽ

Monstrum z galaxie Arkana, 1981 [film]. Dušan Vukotić. Jugoslávie, ČSSR. NŽ

Opera ve vinici, 1981 [film]. Jaromil Jireš. ČSSR. NŽ

Upír z Feratu, 1981 [film]. Juraj Herz. ČSSR. NŽ

Jak svět přichází o básníky, 1982 [film]. Dušan Klein. ČSSR. NŽ

Příhody pana Příhody, 1982 [film]. Karel Steklý. ČSSR. NŽ
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Příště už budeme chytřejší, staroušku!, 1982 [film]. Petr Schulhoff. ČSSR. NŽ

Sny o Zambezi, 1982 [film]. Stanislav Strnad. ČSSR. NŽ

Šílený kankán, 1982 [film]. Hannes Zell, Jaroslav Balík. Rakousko, ČSSR. NŽ

Atomová katedrála, 1984 [film]. Jaroslav Balík. ČSSR. NŽ

Rozpuštěný a vypuštěný, 1984 [film]. Ladislav Smoljak. ČSSR. NŽ

Všechno nebo nic, 1984 [film]. Štěpán Skalský. ČSSR. NŽ

Všichni mají talent, 1984 [film]. Zdeněk Flídr. ČSSR. NŽ

Kam doskáče ranní ptáče, 1986 [film]. Drahomíra Králová. ČSSR. DF

Outsider, 1986 [film]. Zdeněk Sirový. ČSSR. NŽ

Zkrocení zlého muže, 1986 [film]. Marie Poledňáková. ČSSR, Finsko. NŽ

Horká kaše, 1987 [film]. Radovan Urban. ČSSR. NŽ

Uzavřený okruh, 1989 [film]. Václav Matějka. ČSSR. NŽ