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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s tezemi vynechala autorka analýzu seriálů, což ale vzhledem k počtu sledovaných filmů je určitě
vhodná změna. Došlo také k úpravě struktury práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracovala s tituly české odborné literatury k období normalizačního filmu. Doplnit by bylo možné i
ještě některé studie z časopisu Iluminace a také publikaci k dějinám české kinematografie, kterou již před lety
napsali autoři z Univerzity Palackého pod vedením Luboše Ptáčka. Autorka podává základní charakteristiku
normalizační kinematografie. Jen bych byl opatrnější u některých hodnocení. Nepsal bych, že u filmu byly
stovky vyhazovů a stovky filmů šly do trezoru (s. 13), to by bylo nutné konkretizovat. Pokud jde o hrané filmy,
tak lze i udělat jejich přehled. Vyhazovy pochopitelně byly, ale přece jen se týkaly hlavně scenáristů a režisérů.
Řada tvůrců však byla v situaci, kdy nebyli z Barrandova vyhozeni, byli zde dále zaměstnanci, ale ústřední
dramaturg Ludvík Toman jim neumožňoval, aby mohli točit. Filmové studio Barrandov je jednotné číslo. Také
za normalizace vznikla v československé kinematografii řada kvalitních snímků. Nelze také opomíjet fakt, že
podnik Československý státní film sice fungoval v rámci socialistického hospodářství, ale měl ve své činnosti
řadu prvků, kdy byly přísně hlídány výrobní náklady (pracovní normy, limity pro využití materiálu),
kinematografie si na sebe vydělala a nemusela být výrazně dotována ze státního rozpočtu.
Když autorka má pasáž o zahraničních filmech s postavou novináře, tak by to chtělo nějakou přesnější strukturu
výkladu. Zde jsou dost skoky z filmu na film, ale bylo by vhodné nějaké jasnější rozdělení do kategorií a
uvedení příkladů.

Autorka provedla pečlivý výběr filmů ve spolupráci se zaměstnanci Národního filmového archivu. Z mého
pohledu je normalizační tvorba od roku 1971, kdy se již začala projevovat činnost ústředního dramaturga
Ludvíka Tomana. Film Hodina života by bylo možné dát i do životopisných snímků. Vynechat by bylo možné
film Kentauři, kde podíl Barrandova byl jen v zajištění natáčení v Československu, ale nebyl zde výrazný podíl
u tvůrčích pracovníků.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická, autorka má přesně vymezené rozdělení filmů. Poznámkový aparát je proveden dle
citační normy. Možná by do poznámek bylo možné dát i některé biografické poznámky ke zmiňovaným
tvůrcům. V poznámce 7 a na straně 20 se opakuje stejná informace. Jazyková a stylistická úroveň práce je
solidní. Jen bych výrazně redukoval používání slova padouch, které má autorka ve velké oblibě, ale osobně bych
toto slovo nedával příliš do odborného textu - stejně jako ťulpas, klaďas. Vzhledem k tématu by bylo vhodné
zařadit do textu i fotografie postav novinářů ze sledovaných filmů. U publikací Český hraný film by bylo
přesnější uvádět dvě hlavní autorky a kolektiv, protože publikace vytvářela velká skupina lidí z Národního
filmového archivu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka viděla velký počet filmů s postavou novináře v normalizační kinematografii. Oceňuji spolupráci
s Národním filmových archivem a fakt, že se skutečně snažila sledovat všechny filmy, které obsahují postavu
novináře jako postavu významnou pro film. Autorka zvolila analýzu, kdy skutečně dost podrobně popisuje, jak
postava novináře je v určitém filmu zobrazena. Osobně bych volil jiný přístup, který by zahrnoval také kontext
vzniku filmu. Všechny filmy jsem viděl a o normalizační kinematografii se zajímám, takže ten kontext znám.
Pokud by ale zde byl čtenář, který filmy a kontext vzniku nezná, tak by přece jen měl problém s porozuměním.
Uvedu to na příkladu filmu Hroch. Autorka přesně uvede, jakým způsobem je postava novináře ve snímku
vykreslena. Z mého pohledu by ale bylo nutné vysvětlit, proč zrovna tímto způsobem je ta postava ukázána, jak
film útočil na osobnosti roku 1968, proč postavy ve filmu mají být odkazem na konkrétní postavy, jak do toho
zapadají jednotlivé charakteristiky postav. Stejně bychom se mohli dívat na filmy Za volantem nepřítel a Tobě
hrana zvonit nebude, které jsou také normalizačním útokem na rok 1968. Pak by třeba bylo nutné zmínit
hodnocení médií v Poučení z krizového vývoje a z něj odvodit způsob zobrazení médií v těchto filmech. Když
jsou historické filmy s novináři Práva lidu, tak objasnit kontext, proč jsou tito novináři zobrazováni negativně,
jde-li o období první republiky, ale naopak pozitivně ještě v období rakousko-uherské monarchie. Když je film
Tichý společník z období druhé poloviny 80. let, tak proč v té době je možné ukázat postavu novináře tímto
způsobem. Autorka jistě filmy sledovala pečlivě, přesně popisuje charakteristiky novinářů, ale domnívám se, že
by bylo dobré ještě více hledat důvody, proč zrovna tímto způsobem byli novináři v jednotlivých filmech
zobrazováni.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!